
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/01/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 2 del Reg. Data  10/01/2018 N. 9  del Reg. Generale

OGGETTO Bando di gara per l’Affidamento del servizio di refezione 
scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e 
Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria. CIG: 
7315847BEB Rettifica ed integrazione in via di autotutela  atti di 
gara e Proroga termini di scadenza della presentazione offerte.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
• che con propria Determinazione n. 699 Reg. Gen. del 15.12.2017 avente ad oggetto “Gara

con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
degli art 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per appalto del Servizio di refezione scolastica per
gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria.
CIG: 7315847BEB” si approvava il Bando di Gara con i relativi  allegati  e il  Capitolato
Speciale d’Appalto;

• che con nota n. 13781 del 15.12.2017 si trasmetteva il suddetto atto con i relativi allegati 
alla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  per  i
provvedimenti di competenza;

• che il Bando di Gara con i relativi allegati è stato pubblicato dal Responsabile della C.U.C.,
in data 20/12/2017, sul sito dell’Unione dei Comuni del Nord Salento e in pari data sul sito
del Comune di Salice Salentino, in data 21 dicembre 2017;

• che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 24
gennaio  c.a  e  la  seduta  pubblica  di  gara  per  l’apertura  dei  plichi  “documentazione
amministrativa” fissata per il giorno 26 gennaio 2018 alle ore 10,00;

PRESO ATTO:
• che l’ANAC ha emanato Deliberazione n. 1088 del 25/10/2017 in cui si legge “poiché sulla

qualità dei pasti influisce comunque in modo preponderante il tempo di consegna , sarebbe
più  opportuno  che  la  lex  specialis  prevedesse  un  punteggio  per  l’elemento  tempo  di
consegna piuttosto che la distanza chilometrica,  dovendo considerarsi sufficiente,  per le
specifiche finalità dell’amministrazione, solo una clausola che stabilisca i tempi massimi di
trasporto  dei  pasti  e  la  possibilità,  da  parte  dell’Amministrazione  di  verificare  il  loro
rispetto (cfr. T.A.R. Abruzzo, Pescara, Sez. I, 22-07-2011, n. 476). Ciò in quanto la distanza
chilometrica non rappresenta un indicatore più oggettivo per garantire la freschezza dei
cibi,  in  quanto a parità  di  distanza,  il  tempo di  consegna può variare a seconda delle
condizioni  infrastrutturali,  territoriali,  etc.  (vd.  tra  gli  altri,  parere  ANAC  n.  34  del
02/09/2014 nonché parere ANAC n. 41 del 26/02/2014);”

• che,  alla  luce  di  quanto  esposto,  si  rende  opportuno,  al  fine  di  evitare  pregiudizi  per
l’Amministrazione sugli esiti di gara, per possibili contestazioni e/o contenziosi da parte di
operatori  economici  interessati  alla  gara,  procedere  in  via  di  autotutela,  alla
rettifica/integrazione:

A. Art. 10 del Bando di Gara - Requisiti di partecipazione - Requisiti di capacità tecnica 
e professionale (art. 83 c 1 Lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 lettera b  ) nel modo 
seguente: 
 “ di avere la disponibilità (in proprietà, in affitto, in gestione…),in caso di aggiudicazione,
di  un  Centro  Cottura adibito  esclusivamente  alla  ristorazione  collettiva,  in  regola  con
l’autorizzazione  sanitaria  prevista  dalle  norme  vigenti  in  materia,  con  una  capacità
produttiva giornaliera che permetta la preparazione di un numero di pasti giornalieri non
inferiori a n. 155 da commissionare per il Comune di Salice Salentino e adeguato alla
preparazione di pasti per soggetti celiaci.

B.Art. 15   del Bando -   Criteri di Valutazione   relativamente Elemento   A3 nel modo 
seguente:

“ Tempo di consegna dei pasti dal Centro di cottura al luogo di esecuzione del servizio”
                                                                                                                      max punti 10

                              -          fino a 30 minuti           p. 10

Pag. 2 di 5



                              -          da 31 a 40 minuti        p.  5
                              -          da 41 a 50 minuti       p.   2”

C.Integrazione della clausola sociale nel modo seguente:
“Art.  25 – CLAUSOLA SOCIALE:  Come previsto dall’art.  50 del D.Lgs.  n.  50/2016 e
smi,essendo il presente appalto ad alta intensità di manodopera, l’impresa aggiudicataria
per l’esecuzione dei servizi, dovrà utilizzare prioritariamente il personale dipendente della
precedente impresa affidataria, dedito ai servizi di che trattasi, nell’ottica del mantenimento
degli  attuali  livelli  occupazionali  e  della  promozione  della  stabilità  occupazionale
applicando i contratti collettivi di settore di cui all’art. 51 del D.Lgs. n. 81/2015 per tutto il
periodo di durata dell’appalto.”

D. Art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto - Organizzazione del Servizio - art. 4 
secondo capoverso,  nel modo seguente:
“I pasti dovranno essere prodotti e confezionati presso il Centro Cottura della ditta (in 
proprietà,in affitto,in gestione....) indicato dalla stessa , dotato di autorizzazione sanitaria e 
per lo stesso dovrà essere stata presentata S.C.I.A Sanitaria come per legge .”

E. Rettifica dell’Allegato A: Domanda di partecipazione- Dichiarazione cumulativa del 
candidato, al punto c) di pag. 6 nel seguente modo:
“c) avere la disponibilità (in proprietà, in affitto, in gestione …..), in caso di aggiudicazione
di  un  Centro  cottura  adibito  esclusivamente  alla  ristorazione  collettiva,  in  regola  con
l’autorizzazione  sanitaria  prevista  dalle  norme  vigenti  in  materia  ed  ubicato  in 
…………………….…….  alla via……..….………….”

·   Che a tale fine si rende necessario procedere alla riapertura  dei termini di presentazione delle
offerte  e  quindi  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  Pubblico  di  Rettifica  -  Integrazione  delle
modifiche di sui al presente atto;

VISTO il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 2° Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore,  datato10/07/2017,  Prot. Gen. n. 7593 di attribuzione alla sottoscritta,  dei
compiti e delle funzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico l’Ordinamento degli enti locali approvato
con D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1. DI INTEGRARE E RETTIFICARE in via di autotutela il Bando di Gara e il C.S.A. per
l’appalto del Servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale
e  Paritaria  e  per  gli  alunni  della  Scuola  Primaria  nonché  l’allegato  “A  “  Domanda  di
partecipazione già pubblicati in data 21 dicembre 2017, nel seguente modo: 

A. Art. 10 del Bando di Gara - Requisiti di partecipazione - Requisiti di capacità tecnica e
professionale (art. 83 c 1 Lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 lettera b  ) nel modo seguente: 

“di avere la disponibilità (in proprietà, in affitto, in gestione…),in caso di aggiudicazione,
di  un  Centro  Cottura adibito  esclusivamente  alla  ristorazione  collettiva,  in  regola  con
l’autorizzazione  sanitaria  prevista  dalle  norme  vigenti  in  materia,  con  una  capacità
produttiva giornaliera che permetta la preparazione di un numero di pasti giornalieri non
inferiori a n. 155 da commissionare per il Comune di Salice Salentino e adeguato alla

Pag. 3 di 5



preparazione di pasti per soggetti celiaci.

B. Art. 15   del Bando -   Criteri di Valutazione   relativamente Elemento   A3 nel modo seguente:

“ Tempo di  consegna dei pasti dal Centro di cottura al luogo di esecuzione del servizio” 
                                                                                                                      max punti 10

                              -          fino a 30 minuti           p. 10
                              -          da 31 a 40 minuti        p.  5
                              -          da 41 a 50 minuti       p.   2”

C. Integrazione della clausola sociale nel modo seguente:

“Art. 25 – CLAUSOLA SOCIALE: Come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi,
essendo  il  presente  appalto  ad  alta  intensità  di  manodopera,  l’impresa  aggiudicataria  per
l’esecuzione dei servizi, dovrà utilizzare prioritariamente il personale dipendente della precedente
impresa affidataria,  dedito  ai  servizi  di  che  trattasi,  nell’ottica  del  mantenimento  degli  attuali
livelli  occupazionali  e  della  promozione  della  stabilità  occupazionale  applicando  i  contratti
collettivi  di  settore  di  cui  all’art.  51  del  D.Lgs.  n.  81/2015  per  tutto  il  periodo  di  durata
dell’appalto.”

D.Art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto - Organizzazione del Servizio - art. 4 secondo 
capoverso, nel modo seguente:
“I pasti dovranno essere prodotti e confezionati presso il Centro Cottura della ditta (in proprietà,in
affitto,in gestione....) indicato dalla stessa , dotato di autorizzazione sanitaria e per lo stesso dovrà 
essere stata presentata S.C.I.A Sanitaria come per legge .”

E.Rettifica dell’Allegato A: Domanda di partecipazione- Dichiarazione cumulativa del candidato, 
al punto c) di pag. 6 nel seguente modo:
“c) avere la disponibilità (in proprietà, in affitto, in gestione …..), in caso di aggiudicazione di un
Centro cottura adibito esclusivamente alla ristorazione collettiva, in regola con l’autorizzazione
sanitaria prevista dalle norme vigenti in materia ed ubicato in …………………….…… alla via……..
….………….”

2. DI  CONFERMARE,  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  atto,  che  il
contenuto degli atti di gara, pubblicati inerenti la presente procedura, rimane invariato.

3. DI  PROCEDERE  alla  riapertura  dei  termini  con  una  Proroga  della  scadenza  per  la
presentazione  dell’offerta  con  la  pubblicazione  di  un  Avviso  Pubblico  di  Rettifica  –
Integrazione degli atti di Gara così come le modifiche di che trattasi. 

4. DI TRASMETTERE  copia del presente atto al Responsabile della CUC dell’Unione dei
Comuni del Nord Salento per i provvedimenti di competenza. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   10/01/2018   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 10/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data 10/01/2018
	N. 9 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

